
 

Area Socio Culturale - N. 75 del 09-05-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

 

Numero 

75 

Data 

09-05-19 

Oggetto: Centro Bambini e Bambine di Cascia. L.R. 30/2005. 

Determina a contrarre e affidamento diretto del 

servizio alla ditta "Polis Società Cooperativa Sociale" 

con sede in Via G.B. Pontani 47 06128 (PG) CF/PI 

01409740543 GIG Z9928533C9 

 

 

N.  472 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  nove del mese di maggio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

PREMESSO 

CHE il Comune di Cascia in attuazione di quanto previsto dalla L.r. 30/2005 recante “Norme in 

materia di servizi socio-educativi per la prima infanzia” e dal Regolamento attuativo regionale 

n. 13 del 20.12.2006 intende attivare un servizio socio-educativo per la prima infanzia che 

rientra nella tipologia “centro per bambini e bambine” ai sensi dell’Art. 12 del sopracitato 

Regolamento e che pertanto si rende necessario provvedere alla gestione dei servizi previsti con 

personale qualificato, tenuto conto che l’Ente non possiede le risorse professionali per la 

gestione di detto servizio secondo gli standard di qualità previsti dalla normativa regionale e 

dall’apposito Regolamento comunale; 

CHE il progetto “Centro Bambini e Bambine” è realizzato dal Comune di Cascia in 

collaborazione con l’AUSER Lombardia e l’AUSER Umbria i quali risultano essere titolari del 

progetto 2016/PIN00052 “I nonni come fattore di potenziamento della comunità educante a 

sostegno delle fragilità genitoriali”; 

CHE l’apporto dell’AUSER Lombardia in termini economici riguarda i costi di gestione 

connessi al personale relativamente ai giorni di lunedì, martedì e mercoledì per un monte orario 

giornaliero di Ore 4,0 mentre al Comune di Cascia faranno carico gli oneri connessi al 

completamento dell’orario, per i giorni sopra indicati (1 ora al giorno) e la copertura dei costi 

connessi al personale per i giorni di giovedì e venerdì per un monte orario giornaliero di ore 5,0;  

CHE per il completamento dell’orario relativamente ai giorni di lunedì, martedì e mercoledì 

nonché per i giorni di giovedì e venerdì gli oneri di gestione connessi all’utilizzo del personale 

sono a carico del Comune di Cascia e che per il periodo considerato di cui al presente atto (15 

maggio 2019 – 30 aprile 2020) gli oneri finanziari stimati a carico dell’Ente ammontano ad 

Euro 33.318,50 (di cui Euro 1.586,60 per IVA al 5%) che andranno a coprire gli oneri derivanti 

dall’utilizzo di due unità di personale specializzato in possesso dei requisiti professionali 

previsti dalla normativa vigente; 



 

Area Socio Culturale - N. 75 del 09-05-2019 Pag. 2 

CHE con D.G.M. n. 40 del 19.04.2019 questo Ente ha approvato il progetto esecutivo per la 

realizzazione del centro di cui al presente atto e che con D.C.C 17 del 16.04.2019 è stato 

approvato Regolamento Comunale per l’autorizzazione all’apertura e al funzionamento dei 

servizi socio-educativi per la prima infanzia ivi compreso quello relativo al Centro per Bambini 

e Bambine; 

CHE con determina del Responsabile dell’Area Servizi Socio-Culturali del Comune di Cascia 

n. 63 del 23.04.2019 si è provveduto ad esperire le procedure per l’affidamento della fornitura 

dei beni e dei materiali per la funzionalizzazione del “Centro Bambini e Bambine” del Comune 

di Cascia sito in Viale Cavour nei locali della scuola materna; 

CHE al fine di avviare il servizio di cui al presente atto si rende necessario affidare la gestione 

del servizio a un soggetto esterno dotato di comprovati requisiti, tecnico-professionali nonché 

economico-finanziari, stante l’impossibilità, per il Comune di Cascia, di provvedere 

all’erogazione del servizio in via diretta; 

RAVVISATE la necessità di provvedere alla realizzazione e alla messa in funzione del servizio 

“Centro Bambini e Bambine” del Comune di Cascia nel più breve tempo possibile nonché la 

necessità di esperire le procedure amministrative necessarie all’affidamento della gestione del 

servizio a un soggetto esterno; 

VISTO che per la realizzazione del servizio di cui al presente atto, secondo il piano orario sopra 

indicato, è stato stimato un fabbisogno economico-finanziario complessivo di Euro 33.318,50 

(di cui € 1.586,60 per IVA al 5%), così come attestato dagli atti d’ufficio che, sebbene non 

allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

CONSIDERATO CHE il fabbisogno economico-finanziario di cui al punto precedente, pari ad 

Euro 33.318,50 si riferisce al periodo 15 maggio 2019 – 30 aprile 2020 e che lo stesso risulta 

essere così articolato: Anno finanziario 2019 - Euro 21.202,69; Anno finanziario 2020 - Euro 

12.115,81; 

 

VISTI gli articoli 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. lgs 267/00 e 

32, comma 2, del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della L. 145/2018 (Finanziaria 2019) 

VISTO CHE: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento dei servizi di gestione del 

“Centro Bambini e Bambine del Comune di Cascia”; 

- l’oggetto del contratto è: “Affidamento esterno del Servizio di gestione del Centro Bambini 

e Bambine del Comune di Cascia” 

- il contratto verrà stipulato tramite trattativa diretta con un solo operatore economico 

mediante MEPA; 

- le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle contenute nella bozza di contratto, che 

allegata alla presente determina, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- la modalità di scelta del contraente è avvenuta ai sensi e per gli effetti 36 co. 2 lett. a del 

D.Lgs 50/2016;                                     

 

RITENUTO, pertanto, di dover adottare, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dall’art. 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/00 e 

dall’articolo 32 comma 2 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 formale provvedimento a contrarre; 

 



 

Area Socio Culturale - N. 75 del 09-05-2019 Pag. 3 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016, che prevede che si può procedere, per 

affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici;  

 

ATTESTATO che l’AUSER Lombardia, in qualità di titolare del progetto 2016/PIN00052 “I 

nonni come fattore di potenziamento della comunità educante a sostegno delle fragilità 

genitoriali” ha stipulato, per la parte di propria competenza, apposita convenzione per 

l’erogazione dei servizi di cui al progetto precedentemente richiamato con la Polis Società 

Cooperativa Sociale con sede in Via G.B. Pontani 47 06128 (PG) CF/PI 01409740543 e che la 

scelta del contraente è avvenuta sulla base del progetto richiamato, di valenza interregionale, 

che interessa anche il Centro Bambini e Bambine del Comune di Cascia; 

ATTESTATO CHE la Polis Società Cooperativa Sociale con sede in Via G.B. Pontani 47 

06128 (PG) CF/PI 01409740543 possiede i requisiti tecnico-professionali ed 

economico-finanziari previsti dalla normativa vigente, ed è quindi in grado di garantire sia la 

qualità che la tempestiva realizzazione degli interventi progettuali;  

 

RITENUTO, per i motivi precedentemente riportati e che si intendono di seguito integralmente 

riportati, di dover procedere, a tal fine, all’affidamento diretto dei servizi tecnici di cui al 

presente atto alla Società Cooperativa Sociale “Polis” con sede in Via G.B. Pontani 47 06128 

(PG) CF/PI 01409740543 a mezzo di trattativa diretta tramite MEPA; 

 

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente CIG: Z9928533C9 

  

ACCERTATA la regolarità del DURC con nota prot. INAIL_15178784; 

 

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per 

l'assunzione e la liquidazione di dette spese è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, 

il quale provvede ad adottare apposite determinazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n.8 “Semplificazione amministrativa e normativa 

dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione: 

 

- diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma 4 del T.U. 267/2000, con il Visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio 

finanziario; 

- anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di cui alla legge 

n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 

 

per quanto sopra esposto 

 

DETERMINA 

per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati di: 

1-DI ADOTTARE formale provvedimento a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dall’art. 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/00 e 



 

Area Socio Culturale - N. 75 del 09-05-2019 Pag. 4 

dall’articolo 32 comma 2 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50;  

 

2-DI RICONFERMARE CHE:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento dei servizi necessari alla 

gestione e alla messa in funzione del “Centro Bambini e Bambine del Comune di Cascia” 

ubicato in Viale Cavour nei locali della Scuola Materna; 

- l’oggetto del contratto è: “Affidamento esterno del Servizio di gestione del Centro Bambini 

e Bambine del Comune di Cascia” secondo quanto previsto dal Regolamento Comunale 

approvato con D.G.C. n. 17 del 16.04.2019; 

- il contratto verrà stipulato mediante trattativa diretta sul MEPA; 

- le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle contenute nella convenzione, che allegata 

alla presente determina, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi e per gli effetti 36 comma 2 lett a del 

D.Lgs 50/2016 mediante l’integrazione, in termini economici, della convenzione stipulata 

tra l’Auser Lombardia, titolare del Progetto di cui il Comune di Cascia è partner di progetto, 

e la Polis Società Cooperativa Sociale;                     

- il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata tra il Comune di Cascia e 

l’aggiudicatario dei servizi di cui al presente atto; 

- le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle contenute nella bozza di contratto, che 

allegata alla presente determina, ne costituisce parte integrante e sostanziale;                                     

 

3-DI STABILIRE per i motivi espressi in precedenza che si ricorre, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 36 comma 2 lett a del D.Lgs 50/2016 , all’affidamento diretto senza previa 

pubblicazione di un bando di gara mediante trattativa diretta con un solo operatore economico; 

4-DI APPROVARE lo schema di contratto che regolerà i rapporti tra il Comune di Cascia e il 

soggetto incaricato dell’erogazione del servizio di cui al presente atto; 

 

5-DI DARE ATTO che si procede all’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) alla Polis 

Società Cooperativa Sociale con sede in Via G.B. Pontani 47 06128 (PG) CF/PI 01409740543; 

7-DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro € 33.318,50 (di cui € 1.586,60 per IVA al 5%) 

al cap. 610 art 1 cod. 12.01-1.03.02.15.010 del Bilancio del Comune di Cascia nelle modalità di 

seguito indicate: Anno 2019 Euro 21.202,69; Anno 2020 Euro 12.115,81 e che detta spesa è 

relativa al periodo 15 maggio 2019 – 30 aprile 2020; 

8-DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, 

comma 4 del T.U. 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

9-DI DARE ATTO che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai 

principi di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni 

consecutivi. 

10-DI RICONFERMARE il dott. Angelo Aramini quale Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e di dare mandato allo 

stesso a predisporre tutti gli adempimenti tecnico amministrativi necessari al conferimento 

dell’incarico; 

 

 
75 

 



 

Area Socio Culturale - N. 75 del 09-05-2019 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  ARAMINI ANGELO 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

06-06-19 al 21-06-19 Registro Albo pretorio n. 820 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 06-06-19                     F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

ARAMINI ANGELO 

Li, 

 

 

 


